Приложение № 5

к Договору №_______ от ________201__г.

СОГЛАШЕНИЕ

о разграничении ответственности по безопасности выполняемых работ

г. Якутск
ОАО «ЯТЭК» именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Юсупова Заирбека Камильевича, действующего на основании Устава, и _______________________ именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице ________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

               В связи с заключением  Договора подряда  №   __________ на проведение строительно-монтажных работ на опасных производственных объектах ООО «ЯТЭК», заключают между ОАО «ЯТЭК» и ___________________________ соглашение о разграничении ответственности по безопасности выполняемых работ, которое распространяется на все виды работ, выполняемых Подрядчиком по  Договору подряда и дополнительным соглашениям к нему.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА.

                    2.1. Заказчик  обязан:
                    2.1.1. Проконтролировать прохождение вводного инструктажа и первичный работникам подрядчика по инструкциям по охране труда, пожарной, газовой безопасности и промсанитарии, действующим на данном объекте.

                    2.1.2. До начала работ выполнить мероприятия, обеспечивающие безопасность производства работ: освобождение, отглушение оборудования и трубопроводов, их пропарку, охлаждение, зачистку, определение анализа воздуха на содержание в них вредных и опасных веществ, а также кислорода, герметизацию всех выбросов в канализационные системы и самих колодцев промканализации и оборотного водоснабжения, установку и испытание лесов - по просьбе Подрядчика.

                   2.1.3. При выполнении Подрядчиком работ на территории действующих технологических установок обеспечивать безопасное ведение технологического процесса, не допускать загазованности территории.

                   2.1.4. Выписывать, продлять и переоформлять, совместно с Подрядчиком, разрешительные документы на право производства работ повышенной опасности   (наряды-допуски на производство огневых, газоопасных и ремонтных работ, разрешения на производство земляных работ), а также Акт-допуск для производства  строительно-монтажных и монтажных работ на территории действующего предприятия является неотъемлемой частью  соглашения.

                   2.2. Заказчик  имеет право

                  Приостановить ведение работ при систематических нарушениях Подрядчиком требований по охране труда и промышленной безопасности, технологии выполнения работ и производственной дисциплины.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОДРЯДЧИКА.

                  3.1. Подрядчик обязан:
                  3.1.1. Использовать земельный участок (объект строительства, ремонта, наладки, монтажа и демонтажа оборудования) для выполнения работ в соответствии с проектом (или дефектной ведомостью).

                  3.1.2. Обеспечить выполнение работ в строгом соответствии с требованиями охраны труда, пожарной, газовой безопасности и промсанитарии, обязательных для данного объекта. Выполнять только порученную работу.

                  3.1.3. Согласовывать с Заказчиком изменения технологии и видов работ, в использовании помещений и территории, изменения по замене и расположению оборудования и приспособлений в пределах выделенного участка работ.

                   3.1.4. Работать, применяя собственные испытанные приспособления, инструменты, крановую технику и другие грузоподъемные механизмы, а также средства защиты и материалы в строгом соответствии с инструкциями по охране труда и с технологическим режимом производства, последовательно и полно выполнять производственные операции, изложенные в разрешительных документах.

3.1.5. При проведении огневых работ руководствоваться  ИОТ 005 «По организации и безопасному проведению огневых работ в ООО «РН-Комсомольский НПЗ»

                  3.1.6.    Перед началом работ направлять:

ИТР, ответственных за безопасное производство работ повышенной опасности (огневых, газоопасных, земляных, ремонтных и работ на высоте), для аттестации их по соответствующим правилам и инструкциям в ОПБ и ТБ Заказчика. Рабочих, исполнителей огневых работ (электрогазосварщиков, слесарей - прихватчиков, кровельщиков), для аттестации их по безопасному проведению огневых работ на заводе в Заказчика  с участием представителя ПЧ.

                 3.1.7. При использовании кранов и др. грузоподъемных механизмов Заказчика, руководить производством работ, выполнять работы по строповке грузов лицами, прошедшими аттестацию по «Правилам устройства и безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов», имеющим удостоверение на право выполнения этих работ.

                 3.1.8. Допускать к работе исполнителей работ, прошедших вводный инструктаж в ОПБ и ТБ, первичный инструктаж на объекте работ и только после проведения исполнителям целевого инструктажа по охране труда при проведении работ повышенной опасности.

                 3.1.9. Подключение электрооборудования «Подрядчика» к электрическим сетям Заказчика производится после составления Акта разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон и предоставления «Подрядчиком» копии приказа о назначении лица, ответственного за электрохозяйство.

                 3.1.10. Создавать комиссию и проводить расследование несчастного случая с работником Подрядчика и по окончании расследования информировать о выводах комиссии руководителя Заказчика.

                 3.2. Подрядчик имеет право:
                 3.2.1. Не приступать к работе при неподготовленности рабочих мест и непредставления необходимой документации к производству работ.

                                                         4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

                  4.1. Заказчик не несет ответственности при несчастных случаях с работниками Подрядчика, если они произошли не по вине Заказчика из-за невыполнения Подрядчиком п.3.1., 3.2 настоящего Дополнительного Соглашения о разграничении ответственности по безопасности выполняемых работ.

Заказчик                                                                                Подрядчик
Генеральный директор _________  / З.К. Юсупов /            Директор_____________/_________________/

                                                   (подпись)                                                                     (подпись)

                                  (М.П.)
                                                                              (М.П.)

АКТ – ДОПУСК
для производства строительно-монтажных и монтажных работ

на территории действующего предприятия

г. Якутск

                     от
(наименование предприятия (организации),микрорайона)

Мы, нижеподписавшиеся,

представитель ЗАКАЗЧИКА
(Ф.И.О., должность)

представитель ПОДРЯДЧИКА, ответственный за производство строительно–монтажных и монтажных работ,
 (Ф.И.О., должность)

составили настоящий акт о нижеследующем:

ЗАКАЗЧИК (предприятие) предоставляет участок (территорию) на объекте
(наименование осей, отметок и номер чертежа, дефектная ведомость)
для производства на нём

 (наименование  работ)

под руководством технического персонала – представителя ПОДРЯДЧИКА  на следующий срок:

начало             ., окончание               .

До начала работ необходимо выполнить следующие мероприятия, обеспечивающие

безопасность производства работ

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

выполнения
	Исполнитель

	1
	Проведение вводного и первичного инструктаж по ТБ

	2
	Мероприятия, предусматривающие соблюдение требований промышленной, противопожарной и экологической безопасности
Мероприятия в Приложение 7/1

Представитель заказчика    ________________________
             м.п.                                                                        (подпись)
Представитель подрядчика    ________________________
             м.п.                                                                        (подпись)
3
1